<

данные изъяты>

дело №1-103/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ялуторовск 21 июля 2021 года

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Балашова И.А.,

при секретаре судебного заседания Латыповой З.С.,

с участием:

государственного обвинителя Винниченко Д.О., 

представителей потерпевших ФИО6, ФИО7, 

защитника адвоката Михайлова Ю.В., представившего удостоверение №1344 и ордер №1360,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимого

24 марта 2017 года Ялуторовским районным судом Тюменской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на один год один месяц, освобожден 23 апреля 2018 года по отбытию наказания, 

под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, подвергнутый административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Ялуторовского судебного района г. Ялуторовска Тюменской области от 08 июня 2020 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, в виде административного ареста на срок десять суток (вступившему в законную силу 19 июня 2020 года), совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

13 апреля 2021 года в дневное время ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где на полке стеллажа в магазине увидел виски «LABEL 5 40%», 0,7 литра и виски «LABEL 5 купаж шотл. 40%» 0,5 литра, и у него возник умысел на кражу одной бутылки виски «LABEL 5 40%» 0,7 литра, стоимостью 689 рублей и одной бутылки виски «LABEL 5 купаж шотл. 40%» 0,5 литра, стоимостью 509 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, ФИО2 13 апреля 2021 года в дневное время, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что ранее подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества воспользовавшись тем, что его преступные действия являются не очевидными для окружающих, похитил с полки стеллажа магазина одну бутылку виски «LABEL 5 40%» 0,7 литра, стоимостью 689 рублей и одну бутылку виски «LABEL 5 купаж шотл. 40%» 0,5 литра, стоимостью 509 рублей, общей стоимостью 1 198 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые присвоил себе, спрятав их в надетую на нем одежду, безвозмездно изъяв и обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1 198 рублей.

Кроме того, ФИО2, подвергнутый административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Ялуторовского судебного района г. Ялуторовска Тюменской области от 08 июня 2020 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, в виде административного ареста на срок десять суток (вступившему в законную силу 19 июня 2020 года), совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

09 апреля 2021 года около 10 часов ФИО2 находился в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где на полке стеллажа в магазине увидел виски «НАКИ ФИО3 куп. 3 года 40 %», 0,5 литра и у него возник умысел на кражу одной бутылки виски «НАКИ ФИО3 куп. 3 года 40 %», 0,5 литра, стоимостью 395 рублей 20 копеек, принадлежащей ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, ФИО2 09 апреля 2021 года около 10 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что ранее подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества воспользовавшись тем, что его преступные действия являются не очевидными для окружающих, похитил с полки стеллажа магазина одну бутылку виски «НАКИ ФИО3 куп. 3 года 40 %», 0,5 литра, стоимостью 395 рублей 20 копеек, принадлежащую ООО «Агроторг», которую присвоил себе, спрятав ее в надетую на нем одежду, безвозмездно изъяв и обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 395 рублей 20 копеек.

Кроме того, ФИО2 подвергнутый административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Ялуторовского судебного района г. Ялуторовска Тюменской области от 08 июня 2020 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, в виде административного ареста на срок десять суток (вступившему в законную силу 19 июня 2020 года), совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

09 апреля 2021 года в дневное время ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где на полке стеллажа в магазине увидел виски «НАКИ ФИО3 куп. 3 года 40 %», 0,5 литра и у него возник умысел на кражу двух бутылок виски «НАКИ ФИО3 куп. 3 года 40%», 0,5 литра стоимостью 395 рублей 20 копеек каждая, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, ФИО2 09 апреля 2021 года около 15 часов 20 минут, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что ранее подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества воспользовавшись тем, что его преступные действия являются не очевидными для окружающих, похитил с полки стеллажа магазина две бутылки виски «НАКИ ФИО3 куп. 3 года 40%», 0,5 литра стоимостью 395 рублей 20 копеек каждая, на общую сумму 790 рублей 40 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые присвоил себе, спрятав их в надетую на нем одежду, безвозмездно изъяв и обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 790 рублей 40 копеек.

Подсудимый ФИО2 по каждому инкриминируемому эпизоду преступной деятельности вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ.

Показания ФИО2, данные при производстве предварительного расследования, по ходатайству защитника оглашены в полном объеме и исследованы в судебном заседании в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО2 допрошенного 15 апреля 2021 года в качестве подозреваемого следует, что 13 апреля 2021 года в дневное время находился дома, распивал спиртные напитки. Когда спиртное закончилось, решил сходить в магазин, расположенный по ул. Свердлова г. Ялуторовск Тюменской области, чтобы купить хлеб, при этом при себе имел около 20 рублей. В магазине подошел к стеллажу со спиртными напитками, увидел бутылки с виски, название не помнит и решил их похитить. Затем взял с полки одну бутылку виски объемом 0,7 литра и одну бутылку виски объемом 0,5 литра, которые положил под куртку в которую был одет и вышел из торгового зала, пройдя мимо кассовой зоны, не расплатившись за товар. Рассчитываться за спиртное на кассовой зоне магазина не собирался, так как денежных средств при себе не было (т.1 л.д.35-38).

Из оглашенных показаний ФИО2, данных при допросе в качестве подозреваемого 27 апреля 2021 года следует, что 09 апреля 2021 года около 10 часов пришел в магазин «Пятерочка», расположенный на ул. Свободы г. Ялуторовск Тюменской области, где на полке стеллажа увидел бутылки с виски и решил похитить одну из них. Затем с полки взял одну бутылку виски объемом 0,5 литра, которую положил под куртку и, пройдя мимо кассовой зоны, не расплатившись за товар, вышел из магазина. Дома похищенное спиртное употребил, бутылку выбросил. После этого вновь пришел в этот же магазин, чтобы еще раз похитить спиртное. Подойдя к полкам с виски, подождал пока посетители покинут отдел, чтобы его никто не увидел, после чего похитил две бутылки виски той же марки, объемом 0,5 литра, которые положил под куртку и, пройдя мимо кассовой зоны, не расплатившись за товар, вышел из магазина. Дома похищенное спиртное употребил, бутылки выбросил (т.1 л.д.191-195).

Подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил. Дополнительно суду показал, что имеет ряд хронических заболеваний. В содеянном раскаивается. Мер к возмещению ущерба не принимал. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Ялуторовского судебного района г. Ялуторовска Тюменской области от 08 июня 2020 года ФИО2 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 19 июня 2020 года (т.1 л.д.233).

Виновность ФИО2 по факту хищения имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» 13 апреля 2021 года, помимо признательных показаний подсудимого, полностью доказана исследованными в судебном заседании доказательствами, указанными ниже. 

Представитель потерпевшего ФИО6 суду показал, что занимает должность директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул. Свердлова, 49/1 г. Ялуторовск Тюменской области и 13 апреля 2021 года находился на работе. В его рабочем кабинете установлена система видеонаблюдения, просматривая которую увидел, как подсудимый взял с полки две бутылки виски «Лейбл», которые спрятал под куртку. Пока он (ФИО6) выходил из своего кабинета в торговый зал, подсудимый уже покинул помещение торгового зала, пройдя мимо кассовой зоны, не расплатившись за товар. Похищенное в дальнейшем было возвращено сотрудниками полиции. 

Показания свидетеля Свидетель №1, данные при производстве предварительного расследования, оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что занимает должность администратора магазина «Пятерочка» и 13 апреля 2021 года находилась на рабочем месте. Около 16 часов 50 минут в помещение магазина зашел ФИО2, за которым она стала наблюдать. Находясь в магазине, ФИО2 подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где с полки взял две бутылки виски объемом 0,7 литра и 0,5 литра, которые положил под куртку, в которой он находился. После этого, ФИО2, пройдя мимо кассовой зоны и не расплатившись за товар, покинул помещение торгового зала магазина (т.1 л.д.166-168).

13 апреля 2021 года представитель потерпевшего ФИО6 обратился в МО МВД России «Ялуторовский» с заявлением о привлечении к уголовной ответственности мужчины, который 13 апреля 2021 года в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...> похитил одну бутылку виски «LABEL 5 40%» 0,7 литра, стоимостью 689 рублей и одну бутылку «виски LABEL 5 купаж шотл. 40%» 0,5 литра, стоимостью 509 рублей (т.1 л.д.6).

Согласно справке об ущербе стоимость одной бутылки виски «LABEL 5 40%» 0,7 литра составляет 689 рублей и стоимость одной бутылки виски «LABEL 5 купаж шотл. 40%» 0,5 литра составляет 509 рублей, общая сумма ущерба составляет 1 198 рублей (т.1 л.д.7).

Место преступления установлено в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 апреля 2021 года, в ходе которого с участием представителя потерпевшего ФИО6 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> и изъяты бутылка виски «LABEL 5 40%» 0,7 литра и бутылка виски «LABEL 5 купаж шотл. 40%» 0,5 литра (т.1 л.д.14-18), которые 24 апреля 2021 года осмотрены по правилам ст.176 и ст.177 УПК РФ и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.43-48).

14 апреля 2021 года в ходе дополнительного осмотра места происшествия - помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина (т.1 л.д.20-24).

27 апреля 2021 года изъятый DVD-R диск с видеозаписью осмотрен по правилам, предусмотренным ст.176 и ст.177 УПК РФ и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.170-190).

Согласно протоколу следственного действия, на видеозаписи запечатлены обстоятельства совершенного ФИО2 хищения двух бутылок виски в магазине «Пятерочка». 

Виновность ФИО2 в хищении имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» 09 апреля 2021 года около 10 часов, помимо признательных показаний подсудимого, полностью доказана исследованными в судебном заседании доказательствами, указанными ниже. 

Представитель потерпевшего ФИО7 суду показала, что занимает должность директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул. Свободы, 185Б г. Ялуторовск Тюменской области. 10 апреля 2021 года в магазине была проведена инвентаризация алкогольной продукции, в ходе которой была выявлена недостача трех бутылок виски. При просмотре видеозаписи за 09 апреля 2021 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина, было установлено, что первый раз подсудимый пришел в магазин около 10 часов, взял с полки одну бутылку виски, спрятал её под куртку и ушел из магазина, не расплатившись за товар. В этот же день подсудимый пришел в магазин около 15 часов, взял с полки две бутылки виски, спрятал их под куртку и ушел из магазина, не расплатившись за товар. Ущерб подсудимым не возмещен.

15 апреля 2021 года представитель потерпевшего ФИО7 обратилась в МО МВД России «Ялуторовский» с заявлением о привлечении к уголовной ответственности лица, которое 09 апреля 2021 года около 10 часов в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...> похитило одну бутылку виски «НАКИ ФИО3 куп. 3 года 40 %» 0,5 литра, стоимостью 395 рублей 20 копеек (т.1 л.д.55).

Согласно справке об ущербе стоимость одной бутылки виски «НАКИ ФИО3 куп. 3 года 40 %» 0,5 литра, составляет 395 рублей 20 копеек (т.1 л.д.58).

Место преступления установлено в ходе осмотра места происшествия, проведенного 15 апреля 2021 года, в ходе которого с участием директора магазина ФИО7 осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> и изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина (т.1 л.д.60-63).

27 апреля 2021 года изъятый DVD-R диск с видеозаписью осмотрен по правилам, предусмотренным ст.176 и ст.177 УПК РФ и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.170-190).

Согласно протоколу следственного действия, на видеозаписи запечатлены обстоятельства совершенного ФИО2 хищения одной бутылки спиртного в магазине «Пятерочка». 

Виновность ФИО2 в хищении имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» 09 апреля 2021 года около 15 часов 20 минут, помимо признательных показаний подсудимого, полностью доказана исследованными в судебном заседании доказательствами, указанными ниже. 

Представитель потерпевшего ФИО7 суду показала, что занимает должность директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул. Свободы, 185Б г. Ялуторовск Тюменской области. 10 апреля 2021 года в магазине была проведена инвентаризация алкогольной продукции, в ходе которой была выявлена недостача трех бутылок виски. При просмотре видеозаписи за 09 апреля 2021 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина, было установлено, что первый раз подсудимый пришел в магазин около 10 часов, взял с полки одну бутылку виски, спрятал её под куртку и ушел из магазина, не расплатившись за товар. В этот же день подсудимый пришел в магазин около 15 часов, взял с полки две бутылки виски, спрятал их под куртку и ушел из магазина, не расплатившись за товар. Ущерб подсудимым не возмещен.

15 апреля 2021 года представитель потерпевшего ФИО7 обратилась в МО МВД России «Ялуторовский» с заявлением о привлечении к уголовной ответственности лица, которое 09 апреля 2021 года около 15 часов 20 минут в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...>, похитило две бутылки виски «НАКИ ФИО3 куп. 3 года 40 %» 0,5 литра, стоимостью 395 рублей 20 копеек каждая (т.1 л.д.71).

Согласно справке об ущербе стоимость одной бутылки виски «НАКИ ФИО3 куп. 3 года 40 %» 0,5 литра, составляет 395 рублей 20 копеек, общая сумма ущерба составляет 790 рублей 40 копеек (т.1 л.д.72).

Место преступления установлено в ходе осмотра места происшествия, проведенного 15 апреля 2021 года, в ходе которого с участием директора магазина ФИО7 осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> и изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина (т.1 л.д.73-76).

ДД.ММ.ГГГГ изъятый DVD-R диск с видеозаписью осмотрен по правилам, предусмотренным ст.176 и ст.177 УПК РФ и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.170-190).

Согласно протоколу следственного действия, на видеозаписи запечатлены обстоятельства совершенного ФИО2 хищения двух бутылок спиртного в магазине «Пятерочка». 

Корыстный мотив в действиях подсудимого ФИО2 по каждому преступлению подтверждается тем, что похищенным имуществом он распорядился по собственному усмотрению и в личных целях.

Таким образом, проверив и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд пришел к твердому убеждению, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений достоверно доказана.

Все выше перечисленные доказательства, положенные в основу приговора, добыты в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой и сомнений у суда не вызывают, а в своей совокупности признаются достаточными для разрешения уголовного дела.

Законность, относимость и допустимость исследованных доказательств, стороны не оспаривают.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

по ст.158.1 УК РФ (по факту кражи имущества из магазина «Пятерочка» 13 апреля 2021 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

по ст.158.1 УК РФ (по факту кражи имущества из магазина «Пятерочка» 09 апреля 2021 года около 10 часов), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

по ст.158.1 УК РФ (по факту кражи имущества из магазина «Пятерочка» 09 апреля 2021 года около 15 часов 20 минут), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также требования ст.6, ст.43, ст.60 УК РФ. 

Решая в соответствии со ст.300 УПК РФ вопрос о вменяемости подсудимого ФИО2, изучив материалы уголовного дела, проанализировав поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления. 

В соответствии со ст.15 УК РФ, совершенные ФИО2 преступления относятся к категории небольшой тяжести. 

Подсудимый участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, склонен к бродяжничеству, замечен в злоупотреблении спиртными напитками в быту и в общественных местах, жалоб на его поведение от соседей не поступало, на беседы профилактического характера не реагирует (т.1 л.д.236), по месту прежнего отбытия наказания в виде лишения свободы характеризуется отрицательно (т.1 л.д.237-238), привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также за несоблюдение административно поднадзорным лицом предусмотренных обязанностей (т.1 л.д.239-250), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.2), службу в ВС РФ не проходил, категория годности «А» годен к военной службе, снят с учета по достижению предельного возраста (т.1 л.д.235), в центре занятости населения на учете в качестве ищущего работу или безработного не состоит (т.2 л.д.4), социально обустроен. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает по каждому из совершенных преступлений полное признание вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья подсудимого (т.1 л.д.39).

Дача ФИО2 признательных показаний на стадии досудебного производства и признание вины в ходе судебного заседания, судом не признается в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, так как каждое преступление совершено им в условиях очевидности, а признание вины подсудимым свидетельствует о его отношении к содеянному.

Обстоятельством, отягчающим наказание по каждому совершенному преступлению в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО2 совершил умышленные преступления, имея не погашенную судимость за умышленное преступление средней тяжести по приговору Ялуторовского районного суда Тюменской области от 24 марта 2017 года, и при назначении наказания суд применяет положения ч.1 и ч.2 ст.68 УК РФ. 

На основании изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2, его поведение до и после совершения преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении за каждое совершенное преступление наказания в виде лишения свободы. 

Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и не может быть назначен в силу требований ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом этих же обстоятельств суд не находит оснований для применения ФИО2 положений ст.64 УК РФ, не находя исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а равно и оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

Для достижения целей уголовного наказания, при сложении наказаний в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, следует применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Характер и степень общественной опасности ранее совершенного ФИО2 преступления, за которое он был осужден приговором Ялуторовского районного суда Тюменской области от 24 марта 2017 года к реальному лишению свободы, и вновь совершенных преступлений свидетельствуют о том, что отбытие предыдущего наказания в виде реального лишения свободы оказалось не достаточным для перевоспитания последнего и не оказало должного исправительного воздействия, свидетельствует о преступной направленности личности подсудимого, его нежелании встать на путь исправления, в связи с чем, не имеется оснований для применения ст.73 УК РФ. Условная мера наказания в данном случае не будет отвечать целям уголовного наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ. 

Исправление ФИО2 возможно только при реальном отбывании наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, суд не находит оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ. 

Правовых оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ не имеется.

Для отбывания наказания ФИО2 в соответствии с п. «В» ч.1 ст.58 УК РФ (рецидив преступлений и ранее отбывал лишение свободы) надлежит назначить исправительную колонию строгого режима.

После провозглашения приговора мера пресечения в отношении подсудимого ФИО2 подлежит замене с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Срок наказания в отношении ФИО2 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок назначенного наказания необходимо зачесть время содержания под стражей по настоящему делу до дня вступления приговора в законную силу в соответствии и по правилам п. «А» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Исковые требования представителя потерпевшего ФИО7 о взыскании с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» 1185 рублей 60 копеек, подлежат удовлетворению (т.1 л.д.136-139, 197).

Гражданский ответчик ФИО2 исковые требования признал полностью.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ надлежит взыскать с ФИО2 в возмещение имущественного вреда от преступления в пользу ООО «Агроторг» 1185 рублей 60 копеек.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81 и ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст.158.1 УК РФ (по факту кражи имущества из магазина «Пятерочка» 13 апреля 2021 года) в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (по факту кражи имущества из магазина «Пятерочка» 09 апреля 2021 года около 10 часов) в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (по факту кражи имущества из магазина «Пятерочка» 09 апреля 2021 года около 15 часов 20 минут) в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и отменить её по вступлению приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии и по правилам п. «А» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона №186-ФЗ от 03 июля 2018 года) зачесть в срок назначенного по настоящему приговору наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 21 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск ООО «Агроторг» удовлетворить.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) 1185 рублей 60 копейки (одна тысяча сто восемьдесят пять рублей 60 копеек).

Представителю потерпевшего ФИО7 разъяснить, что в соответствии со ст.428 ГПК РФ исполнительный лист выдается судом взыскателю после вступления приговора в законную силу. Исполнительный лист выдается по заявлению взыскателя.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

- два DVD-R диска оставить на хранении в материалах уголовного дела; бутылку виски «LABEL 5 40%» 0,7 литра и бутылку виски «LABEL 5 купаж шотл. 40%» 0,5 литра передать с хранения в пользование и распоряжение представителю потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>